**Catil., I, 4-5**

NOTAS: 1.- *Inertiae nequitiaeque*, genitivos dependientes de *condemno*.

#### **6.- Indignación de Cicerón: ¿En qué ciudad vivimos?**

*O di immortales! Ubinam gentium sumus? In qua urbe vivimus? Quam rem publicam habemus? Hic, hic sunt in nostro numero, patres conscripti, in hoc orbis terrae sanctissimo gravissimoque consilio, qui de nostro omnium interitu, qui de huius urbis atque adeo de orbis terrarum exitio cogitent! Hos ego video consul et de re publica sententiam rogo et, quos ferro trucidari oportebat, eos nondum voce vulnero!*

**Catil., I, 9**

#### **7.- Acciones de Catilina relacionadas con la conjuración**

*Fuisti igitur apud Laecam illa nocte, Catilina, distribuisti partes Italiae, statuisti, quo quemque proficisci placeret<sup>2</sup>, delegisti, quos Romae relinqueres<sup>2</sup>, quos tecum educeres<sup>2</sup>, descriptsisti urbis partes ad incendia, confirma(vi)sti te ipsum iam esse exiturum, dixisti paulum tibi esse etiam nunc morae, quod ego viverem. Reperti sunt duo equites Romani, qui te ista cura liberarent et sese illa ipsa nocte paulo ante lucem me in meo lectulo imperfecturos (esse) pollicerentur.*

**Catil., I, 9**

NOTAS: 1.- *Laeca,-ae*: “Leca” (conjurado, amigo de Catilina, que ofreció su casa para las reuniones). 2.- Oraciones interrogativas indirectas.

## 8.- Cicerón pregunta a Catilina qué es lo que le retiene en Roma.

*Quid est<sup>1</sup> enim, Catilina, quod te iam in hac urbe delectare possit? in qua nemo est extra istam coniurationem perditorum hominum, qui te non metuat, nemo, qui non oderit. Quae nota domesticae turpitudinis non inusta vitae tuae est? Quod<sup>2</sup> privatarum rerum dedecus non haeret in fama? Quae lubido ab oculis, quod facinus a manibus umquam tuis, quod flagitium a toto corpore afuit?*

**Catil.**, I, 13

NOTAS: 1.- *Quid est...quod...?*: “¿Qué es lo que...?”. 2.- *Quod...dedecus, quod facinus..., quod flagitium...?* en los tres casos *quod* es interrogativo funcionando como adjetivo: “¿Qué deshonra...., qué impureza...., qué delito...?”.

## 9.- La fortuna del pueblo romano libró a la ciudad de la conjuración.

*Potestne tibi haec lux, Catilina, aut huius caeli spiritus esse iucundus, cum scias esse horum neminem, qui nesciat te pridie Kalendas Ianuarias Lepido et Tullo consulibus stetisse in comitio cum telo, manum consulum et principum civitatis interficiendorum causa paravisse, sceleri ac furori tuo non mentem aliquam aut timorem tuum sed fortunam populi Romani obstitisse?*

**Catil.**, I, 15

## **PRO ARCHIA POETA**

### **1.- Arquias destacó desde su juventud por su talento, en Antioquía y otras ciudades de Asia y Grecia.**

*Nam ut primum ex pueris excessit Archias<sup>1</sup> atque ab iis artibus, quibus aetas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit, primum Antiochiae<sup>2</sup> -nam ibi natus est loco nobili-, celebri quondam urbe et copiosa atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis affluent, celeriter antecellere omnibus ingenii gloria coepit. Post in ceteris Asiae partibus cunctaque Graecia sic eius adventus celebrabantur, ut famam ingenii expectatio hominis, expectationem ipsius adventus admiratioque superaret.*

**Pro Archia, 4**

NOTAS: 1.- *Archias,-ae* (declinación grecolatina): “Arquias”. 2.- *Antiochia,-ae*: “Antioquia” (ciudad natal del poeta defendido). *Antiochiae*: Locativo.

### **2.- Y en Italia, en Roma, donde frecuentó a las familias más ilustres.**

*Erat Italia tum plena Graecarum artium ac disciplinarum, studiaque haec et in Latio vehementius tum colebantur quam nunc isdem in oppidis et hic Romae propter tranquilitatem rei publicae non neglegebantur. Itaque hunc et Tarentini et Locrenses et Regini et Neapolitani<sup>1</sup> civitate<sup>2</sup> ceterisque praemiis dona(ve)runt, et omnes qui aliquid de ingenii poterant iudicare cognitione atque hospitio dignum existima(ve)runt. Hac tanta celebritate famae cum esset iam absentibus notus, Romam venit, Mario<sup>3</sup> consule et Catulo<sup>4</sup> [...].*

**Pro Archia, 5**

NOTAS: 1.- *Tarentini et Locrenses...Neapolitani* (gentilicios): “Los habitantes de Tarento, los de Locres, los de Regio y los de Nápoles”. 2.- *Civitas,-atis*: “ciudadanía”. 3.- *Marius,-i*: “Gayo Mario” (célebre político y militar). 4.- *Q. Catulus,-i*: “Quinto Lutacio Cátulo” (Ambos cónsules el 102 a.C.).

### **3.- Continuación.**

*Erat temporibus illis iucundus Q. Metello illi Numidico<sup>1</sup> et eius Pio<sup>2</sup> filio, audiebatur a M. Aemilio<sup>3</sup>, vivebat cum Q. Catulo<sup>4</sup> et patre et filio, a L. Crasso<sup>5</sup> colebatur; [...] Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus et cum ex ea provinvia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam. Quae cum esset civitas aequissimo iure ac foedere, adscribi se in eam civitatem voluit idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracliensibus impetravit.*

**Pro Archia, 6**

NOTAS: 1.- *Q. Metellus Numidicus,-i*: “Quinto Cecilio Metelo Numídico” (*cognomen* recibido al vencer a Yugurta rey de Numidia). 2.- *Pius,-i*: “Pío” (nombre de varón). 3.- *M. Aemilius,-i*: “Marco Emilio Escauro” (aristócrata culto y reconocido orador). 4.- *Q. Catulus,-i*: “Quinto Lutacio Cátulo” (padre e hijo, ambos cónsules). 5.- *L. Crassus,-i*: “Lucio Licinio Craso” (gran orador y cónsul).

#### **4.- Cicerón ridiculiza al abogado de la acusación, Gratio, por exigir documentos desaparecidos por causas fortuitas.**

*Si nihil aliud nisi de civitate ac lege dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est. Quid enim horum<sup>1</sup> infirmari, Gratti<sup>2</sup>, potest? Heracleaene<sup>3</sup> esse tum adscriptum negabis?. Adest vir summa auctoritate et religione et fide, M. Lucullus, qui se non opinari sed scire, non audi(vi)sse sed vidisse, non interfuisse sed egisse dicit. Adsunt Heraclenses legati, [...] nobilissimi homines qui hunc adscriptum Heracliensem dicunt. Hic tu tabulas desideras Heracliensium publicas, quas Italico bello incenso tabulario interisse scimus omnes?*

***Pro Archia*, 8**

NOTAS: 1.- *Horum*: Genitivo partitivo. 2.- *Grattius,-i*: “Gratio” (abogado que acusaba a Arquias de no ser legalmente ciudadano). 3.- *Heraclea,-ae*: “Heraclea” (ciudad de Sicilia).

#### **5.- Defensa del valor de la lectura y de los estudios humanísticos.**

*Sed pleni<sup>1</sup> omnes sunt libri, plena sapientium voces, plena exemplorum vetustas: quae<sup>2</sup> iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet. Quam multas nobis imagines<sup>3</sup> (non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum) fortissimorum virorum expressas scriptores et Graeci et Latini reliquerunt! Quas<sup>4</sup> ego mihi semper in administranda re publica proponens animum et mentem meam ipsa cognitione hominum excellentium conformabam.*

***Pro Archia*, 14**

NOTAS: 1.- *Pleni (illorum quae summa sunt)*. 2.- *Quae*, falso relativo (= *haec*). 3.- *Quam multas... imagines...!*: “¡Cuán numerosas imágenes ...!”. 4.- *Quas*, falso relativo: “Estas”.

#### **6.- Continuación.**

*Nam ceterae<sup>1</sup> neque temporum sunt neque aetatum omnium neque locorum: haec studia adulescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis (rebus) perfugium ac solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.*

***Pro Archia*, 16**

NOTAS: 1.- *ceterae (artes)*.

#### **7.- Carácter sagrado del poeta y de su poesía por los efectos que opera en todos.**

*Sit igitur, iudices, sanctum apud vos, humanissimos homines, hoc poetae nomen, quod nulla umquam barbaria violavit. Saxa et solitudines voci repondent, bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque consistunt: nos, instituti rebus optimis, non poetarum voce moveamur?*

***Pro Archia*, 19**

**8.- Dos militares romanos, Décimo Bruto y Fulvio, mostraron su respeto por la poesía. Cicerón pide seguir su ejemplo a jueces y magistrados.**